---

<sup>335</sup> Cfr. PAGET TOYNBEE, *Derivazione di alcuni luoghi di Dante da Alberto Magno*, in ID., *Ricerche e note dantesche*, cit., pp. 33-46; BRUNO NARDI, *L'arco della vita (Nota illustrativa al «Convivio»)*, in ID., *Saggi di filosofia dantesca*, cit., pp. 110-138, in particolare pp. 125-126 su *Le quattro età secondo Galeno, Avicenna, Alberto Magno, Pietro d'Abano e Dante. [La citazione delle «Meteore» d'Alberto]* (vedi anche le pp. 63-72, *Raffronti fra alcuni luoghi di Alberto Magno e Dante*).

<sup>336</sup> Cfr. PATRICK BOYDE, *Meteorologia*, cit., p. 146.

profunditatem, tunc fiunt sidera quae putantur volare: eo quo illa materia cito consumitur, et desinit esse ibi ubi prius accensa fuerat, sicut accidit de stупpa, si modicum de ea per longitudinem disponatur et accendatur: currit enim combustio, et videtur similis esse motui alicuius corporis ignei [...] Praedicta materia incendii, optime disposita ad hoc quod igniatur, tali modo exurit, quando fuerit mota per calefactionem a circulari motu caeli.

(*In Meteor.*, I, 4, 341b 20)<sup>337</sup>

E anche Tolomeo avvisa della possibile formazione di comete o stelle cadenti durante le eclissi, e dell'importanza dei loro effetti, simili a quelli di Marte e Mercurio:

Item convenit, ut caudatas stellas, quae hora eclipsis, vel alterius temporis apparuerunt, observemus, necnon et alia futura universalia, ut sunt illa quae vocant haleisi, abbotat, halhaveni, et his similia, quarum naturae Martialibus et Mercurialibus naturis, quas praediximus, assimilantur, qui praelia, combustiones, et qualitates quae moveri faciunt, et accidentia quae propter eas accidunt, operantur. Loca etiam, in quibus futura continget, ex eorum locis in circulo signorum, et ex locis quae sunt in directo stellae caudatae cognoscemus. Speciem quoque significati futuri, et eius substantiam genus ex forma illius accedentis, quod tunc apparebit, deprehendemus. Ex quantitate vero temporis illius accedentis, quod tunc apparet futuri sciemus spatium. Ex earum etiam affinitate cum Sole, quot an hora futurum incipiat, indicabitur. Nam cum mane

---

<sup>337</sup> Cfr. anche *In Meteor.*, I, 7, 344a 15: «quando talis exhalatio fuerit condensata, et propter motum superioris corporis inciderit in ipsam exhalationem aliquod principium igneum, ita scilicet quod ex aliqua parte incipiat excuri; sic quod ignis non sit tam multus ut cito exurat materiam, neque etiam sit ita debilis ut cito extinguatur priusquam accendatur, sed sit talis quod plus et diu possit permanere cum quantitate ignis et dispositione materiae inspissatae, cum hoc etiam quod simul de inferioribus ascendat continuae exhalatio bene disposita ad hunc modum exustionis, ut scilicet diu duret, tunc fit stella cometa [...] Et est simile sicut si aliquis in magnum cumulum palearum immiserit titionem, aut aliud quodcumque ignitum principium; non enim statim discurret, quasi exurens paleam, sed videtur ignitio diu in uno loco manere [...] Si exhalatio sit undique circumposita “stellae”, idest principio vel parti ignitae, videtur quasi “coma” unde et cometes dicitur: sia autem disponatur ad longitudinem principii igniti, videtur exhalatio esse quasi barba stellae».